РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ТОПОЛИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ХАБАРСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

30.11.2020  №39                                                                           с. Топольное

Об утверждении  дополнительных оснований
признания безнадёжными к
 взысканию недоимки,
задолженности по пеням и
 штрафам по местным налогам

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14.07.2022 №263-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Тополинский сельсовет Хабарского района Алтайского края, Тополинский сельский Совет депутатов Хабарского района Алтайского края
РЕШИЛ:
1. Установить дополнительные основания признания безнадежными к взысканию задолженности в части сумм местных налогов:
1.1.задолженность образовалась более трех лет назад при отсутствии имущества, на которое может быть обращено взыскание;
1.2. задолженность физических лиц при отсутствии данных их места регистрации и наличии отказа суда в принятии заявления о взыскании по статье 48 Налогового кодекса Российской Федерации;
1.3. задолженность, образовавшаяся на дату смерти физического лица в случае утраты имущества (прекращения права собственности) физическим лицом до даты смерти или объявления судом умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;
     1.4. суммы местных налогов за пределами 3-х летнего срока давности,
     не обеспеченные мерами взыскания, при наличии судебного акта об
     отказе в восстановлении срока;
1.5.задолженность в части сумм местных налогов умершего физического лица, если в течение трех лет с момента открытия наследства отсутствуют сведения о лицах, принимающих наследство;
1.6. задолженность в части сумм по местным налогам до 200 рублей, числящаяся по состоянию на 01 января текущего финансового года, при отсутствии задолженности по налогу;
1.7. незначительные суммы местных налогов (до 1 000 рублей), образовавшиеся свыше 3-х лет назад при отсутствии задолженности по налогу;
1.8. задолженность в части сумм по местным налогам физических лиц, с даты образования которой прошло более 5-ти лет.
1.9. наличие у физического лица задолженности в части сумм по местным налогам, срок взыскания которых в судебном порядке истек;
1.10. наличие у физического лица задолженности в части сумм по местным налогам, принудительное взыскание которых по исполнительным листам невозможно по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве».

2. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов по дополнительным основаниям принимается на основании следующих документов:
     1.1. справка налогового органа по месту учета организации (жительства
    физического лица) о суммах взыскания задолженности в части сумм
    местных налогов с указанием даты возникновения их;
    1.2. при наличии основания, предусмотренного пп. 1.1 пункта 1
     настоящего решения:
- копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства в связи с отсутствием имущества, на которое может быть обращено взыскание;
    1.3. при наличии основания, предусмотренного пп. 1.2 пункта 1
    настоящего решения:
         -материалы по розыску налогоплательщиков, направленные в органы
         внутренних дел и службе судебных приставов и возвращенные ими с
         подробными сведениями о проведенных розыскных мероприятиях;
        -определение суда об отказе в принятии заявления о взыскании
         задолженности;
   1.4. при наличии основания, предусмотренного пп. 1.3 пункта 1
    настоящего решения:
   -сведения об отсутствии выданных свидетельств о праве на наследство
   умершего физического лица;
  -сведений о факте смерти физического лица, полученных от органов
  записи актов гражданского состояния, или копии судебного решения об
  объявлении физического лица умершим;
  1.5. при наличии основания, предусмотренного пп. 1.4 пункта 1
    настоящего решения:
        -копия вступившего в законную силу акта суда, содержащего в
        мотивировочной или резолютивной части положение, в соответствии с
        которым налоговый орган утрачивает возможность взыскания
        задолженности в части сумм местных налогов в связи с истечением
        установленного срока их взыскания, в том числе копия определения об
        отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о
        взыскании задолженности в части сумм местных налогов, заверенные
        гербовой печатью соответствующего суда;
  1.6. при наличии основания, предусмотренного пп. 1.5 пункта 1
   настоящего решения:
  -сведения об отсутствии выданных свидетельств о праве на наследство
   умершего физического лица.

       3.Решение сельского Совета депутатов от 03.04.2020 №87 «О
       дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию
       недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»
       считать утратившим силу.

 4.Настоящее решение обнародовать в установленном порядке.

Глава сельсовета                                                                            А.М.Шутенко